1

（一社）三重県山岳・SC連盟 令和７年度第 10 回社員会議録

日時：令和 8 年 01 月 08 日 19：00～20：20   場所：鈴鹿市男女共同参画センター研修室２

出席者：小林、〇稲垣、川崎(W)、〇橋川、〇赤塚(W)、〇水谷(W)、〇加藤、〇松尾、〇戸田、〇野

村、〇草川、〇鈴木、岸田、葛原（正社員 8/15 団体、理事○ 10/11 名）W…Web 参加

1. 会長挨拶

 各委員会に対し、次年度の事業計画等の準備をお願いしたい。

2. 各部・委員会からの審議事項及び報告・諸連絡

【登山部】

■指導委員会

(報告) なし

(予定)

○雪山初心者研修会 2026 年（令和 8 年）1 月 31 日（土） 藤原岳

  01/07 に申し込みを締め切り、総勢 24 名の参加が集まった

  研修内容としては、歩行訓練、ピッケルやアイゼンワーク、滑落停止などの基本的な練習を予定

  講師陣は 1 月 18 日頃に下見に行く予定

○雪山合同山行 2026 年（令和 8 年）3 月 20 日（金 春分の日）～22 日（月）

北八ヶ岳黒百合平キャンプ場、にゅう、高見石、天狗岳 別紙にて予定の説明。

03/2011：00 渋御殿湯駐車場集合（鈴鹿から 4 時間半くらい）

  行動計画（夏のコースタイム基準）:

1 日目: 集合後、黒百合ヒュッテまで約 2 時間半の行程で移動し、テントを設営します。

2 日目: 黒百合ヒュッテを拠点に、にゅう、白駒池、高見石、中山を巡る約 5 時間のサブザック行動

3 日目: 黒百合ヒュッテから天狗岳を往復（約 5 時間 45 分）し、テントを撤収して下山します。天

候が良ければ西天狗岳まで足を延ばす

宿泊と装備:

• 宿泊はテント 2 泊となります。

• ビーコン 15 台とプローブは岳連で準備を進めており、プローブは今週中に発送される予定

• 安全に関わる重要装備は各自で準備することが基本なので装備の貸出はしない

  参加申込

• 申込書ファイルを使用し、各山岳会で取りまとめて申し込む 締め切りは 02/27

  その他注意事項:

• 集合場所までの道は急坂ですが、除雪はされている見込みだが、。四駆車とスタッドレスタイヤを

推奨

• 駐車料金は 1 日 1,000 円で、2 泊 3 日で 1 台 3,000 円かかります。

• テント場の料金は、1 人 1 泊 1,000 円に加え、テント 1 張りにつき 500 円が必要です。

• 小屋の水は期待できないため、雪を溶かして水を作る準備が必要

2

• 天候による実施可否の判断は、3 月 18 日までに行い、各会代表者に連絡。

• ワカンやアイゼンのサイズ合わせ、着脱練習は各会で事前練習のこと。

■遭難対策委員会

(報告)

〇大台警察署及び四日市西警察署より感謝状授与

〇03/11 次年度の「鈴鹿自然の家」の予約抽選会 講習会の会場申込

〇次年度の安全登山啓発活動予定について

 04/18(土)、08/11(祝)、10/31(土)を予定する

■登山(ｼﾞｭﾆｱ)普及委員会

(提案)

１．2025 年度少年少女登山教室（「ジュニア登山教室」）実施要項（案） 別紙

※実施は 3 月 28 日（土）、社員会議にて了承済み

※実施要項（案）承認後、三重県民の森「ふれあいの館」利用承認申請と菰野町、菰野町教育委員会

後援申請を行う予定。

２．みえスポ―フェスティバル 2026 の開催について

①種目 スポーツククライミング（ボルダー）

②会場 DMGMORI アリーナ（三重県伊賀市ゆめが丘１丁目１−３）第２競技場

③期日 10 月 18 日（土）を想定（青森国民スポーツ大会 SC 競技開催 10 月 11 日～13 日の後）

以上に関しては、社員会議にて了解された後、会場の利用（空き状況、利用料など）、指導スタッフ

の確保予定について打ち合わせをして、改めて社員会議にて提案の予定。

以上の提案が承認される

■自然保護委員会

(募集)

〇JMSCA 認定自然保護指導員新規募集

 2026 年 4 月 1 日付で登録するため、2 月の社員会議までに資料提出が必要。希望者は委員長まで連絡

すること。新規登録料は 4000 円、5 年ごとの更新料は 2000 円が必要となる。

 ■国際・AC 委員会/山岳スキー競技

 (報告)(予定)

 特になし

【競技部】

（報告）

・12/13（土）DMG MORI CLIMBING FES Produce by TOMOA NARASAKI ボルダー

 三重、奈良、愛知、岐阜などから審判が参加。演出に費用がかけられており、また、森精機の３D プ

3

リンター技術を用いたメダルが用意されていた

・12/14(日) みえジュニア合同練習会

  スポーツ医・科学研究事業体力測定班による体力測定、栄養学班による実習講座

・12/20（土）-21（日） 第 16 回全国高等学校選抜クライミング選手権大会

近大高専：小林隼翔 12 位、柳瀬 春希 99 位 久居農林高校：柏 龍弥 36 位 上野高校：小山 楚嵐

10 位 鈴鹿高校：中井 優希 81 位、（2 名）、新庄 紗英 94 位 戸田（主任審判）

・（三重県）令和 7 年度「チームみえスーパージュニア」の指定について

  小山楚嵐選手が指定されました

・（三重県）令和 7 年度オリンピック等選手強化指定について

  杉本侑翼、小林舞、山真奈実の 3 選手が追加指定されました

（予定）

・01/31-02/01 ボルダージャパンカップ 2026 駒沢オリンピック公園総合運動場屋内球技場

・02/07-08 2025 年度 JMSCA スポーツクライミング部ブロック別研修会 （東海ブロック） 岐阜

 申込期日：令和 8 年 1 月 10 日（土）

・02/14-15 スピードジャパンカップ 2026

・03/07(土)-08(日) リードジェパンカップ 2026 DMGMORI アリーナ

  大規模運営で人員多数必要、未経験者でも支援可能。各山岳会の協力を要請。

  次のアンケートより登録 https://forms.gle/1X6iThmLXcWvV5HA6 募集：01/25(日)まで

・（三重県）01/14 令和 8 年度競技団体ヒアリング、03/25 令和８年度競技団体強化担当者会議

・01/31 伊賀市、甲賀市、亀山市 広域連携スポーツ推進委員交流会 クライミング体験会

【高体連登山部】

（報告）

・12/20（土）-21（日） 第 16 回全国高等学校選抜クライミング選手権大会

【特別部会】

■ベーシック委員会

(報告)

 12/22 委員会（Web 会議）開催

 ・2025 年度の振り返り、次年度の委員会運営、次年度の開催について等

〇委員・スタッフの募集について

ベーシック塾は連盟の主要事業だが、スタッフが固定化・高齢化しており、負担が増大している。

事業を継続するため、若い世代を含め、広くスタッフを募集する必要がある。各山岳会からの協力を

お願いしたい

〇2026 年度の開催について

・登山初心者対象で継続、開催地域については、「中・南勢と北勢を隔年で実施」する

（今年は北勢地区）「四日市・第 3 ホール」を第一候補 時期は工事の都合で 10 月より

規模や駐車場に問題がない他に良い会場があれば提案を募る（募集人数 50～100 人規模）

https://www.jma-sangaku.or.jp/wp-content/uploads/2025/11/SC_block_2025_Tokai.pdf
https://forms.gle/1X6iThmLXcWvV5HA6

4

 【総務部】

■財務委員会

(報告）

12 月の財務状況について

  主な動きとしてベーシック委員会の清算（収支は、11 月社員会議で報告済）があった

■事務局

 〇来年度総会に向けたスケジュールについて（11 月社員会議提案済み）

各事業の計画・予算を 2 月の社員会議までに提出する。事務局で提出用のフォーマットを作ってほ

しいとの提案。了承、急ぎ各部・委員長宛て配信します。

 〇2 月（社員会議までに）に主要役員で会議を開き、全体の計画等を協議する

3. 関係団体等

JMSCA

・登山月報 681 号（令和 7 年 12 月 15 日）

掲載先 URL：https://www.jma-sangaku.or.jp/about/report/bn2025/

  02/07  登山普及情報交換会

02/08 令和７年度全国理事長会議

02/13-15 第 19 回 SKIMO 日本選手権 黒部・宇奈月温泉大会

03/14-15 令和 7 年度 氷雪技術に関する指導員の教育と研修及び主任検定員養成講習会（A 級）・コ

ーチ２養成講習会（谷川岳）

04/19 山での応急手当講習会基礎編 2026（神戸）

三重県スポーツ協会

01/25  第 33 回三重県スポーツ医・科学セミナー兼三重県スポーツ指導者研修会

02/14 令和 7 年度女性アスリートサポート事業研修会

4. その他

 〇親睦登山の再計画

   昨年天候不良で中止となった南アルプス千丈ヶ岳での親睦登山をリベンジとして再提案された

 昨年の直前キャンセルで山小屋に迷惑をかけたことや、マイクロバス運転手の確保が困難だったこと

から、実施方法については役員会で再検討することなった

〇御在所岳における滑落死亡事故への対応

 一ノ谷新道での遭難事故対策として「初心者は難しい」旨の看板を設置済み。中道は迂回ルート

https://www.jma-sangaku.or.jp/about/report/bn2025/
https://www.jma-sangaku.or.jp/sangaku/event/2026_first_aid_basicseminar_kobe/

5

で通行可能だが、登山口看板（迂回喚起）の撤去は当連盟で関与できない。森林組合が管理してい

るため、観光協会に今後の対応について確認する

次回以降の社員会議開催予定

日時 02/12（木） 03/12（木） 04/09（木）

 19：00～ 場所：「ジェフリーすずか」３F 研修室 2（Web 会議とのハイブリット開催）

会議での審議・検討事項、報告・予定等の連絡は、開催日の 3 日前までに報告ください

（加盟団体の報告は開催日当日までにお願いします）

加盟団体報告

大台山倶楽部

11/2 大杉谷安全登山啓発活動 大台町 2 名参加

11/7 観音岳 松阪市 1 名参加、他会 1 名参加

11/8 岳連遭難対策委員会研修会 亀山市 1 名参加

11/9 大杉谷遭難事案・救助支援 大台町 1 名参加、他会 1 名参加

11/13 大台警察署山岳警備隊・R7 年度第七回技術研修会 大台町 2 名参加、他会 3 名参加

 日出ヶ岳～粟谷小屋パトロール  山岳警備隊員 7 名参加

11/19 明豆インドア・ボルダ 大台町 1 名参加、他会 2 名参加

11/27 県警本部・各署合同研修会 津市 1 名参加、岳連役員 4 名参加

 三重県警察学校及び機動隊施設  警備隊員 19 名、機動隊員 7 名参加

11/29 岳連遭対委員・技術研修会 菰野町 1 名参加、岳連役員 5 名参加

 山岳警備隊員 7 名参加  他会 8 名参加

12/5 県警本部機動隊・R7 年度第四回技術研修会 松阪市 観音岳一帯・捜索救助研修

12/19 大台警察署・感謝状授与 大台町 岳連遭対委・稲垣委員長出席

五目山岳会

12/10 住塚山~兜~鎧~ 2 名参加

12/11 鎌ヶ岳  1 名参加

12/13 鏡岳  1 名参加 観音山  1 名

 一の谷新道 3 名参加 菰野富士~東海自然道 2 名

6

12/16   1 名参加

12/20~21 八ヶ岳：アイスクライミング    5 名参加

12/20 八ヶ岳：ジョウゴ沢（アイスクライミング） 3 名参加

 八幡山（滋賀県） 1 名参加

12/22 金剛山  3 名参加

12/27~29 奥穂高岳  5 名参加

12/27 迷岳  2 名参加 多度山   1 名参加

12/27~28 八ヶ岳(アイスクライミング)   2 名参加

12/28 箱根山  2 名参加 南沢山  4 名参加

 錫杖岳  1 名参加

12/29 愛宕山  3 名参加 木曽駒ヶ岳 2 名参加

 岳不動  1 名参加 賤ヶ岳  2 名参加

12/29~1/1 八ヶ岳:守屋山 2 名参加

12/30~31 八ヶ岳(アイスクライミング)   3 名参加

12/30 天狗岳  1 名参加

12/31 金剛山  2 名参加

1/1~2 黒百合ヒュッテ 1 名参加

1/1 御在所岳  2 名参加 竜ヶ岳  1 名参加

 経ヶ峰  2 名参加

1/2 菰野富士  1 名参加

1/3 岳不動初詣 26 名参加

1/4 藤内沢  3 名参加 高見山  2 名参加

 藤原岳  3 名参加 武奈ヶ岳  5 名参加

 藤内沢  1 名参加 藤原岳  1 名参加

1/5 藤原岳  1 名参加

1/6 天城山（静岡） 2 名参加

鈴鹿山岳会

12/06(土) 例会山行 京都愛宕山（＆嵐山紅葉散策）12 名

12/13(土) 例会山行(年末御礼登山) 入道ヶ岳 26 名